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Stolica w hołdzie Ojcu Świętemu.
Uroczysta akatiemja w ratuszu.

W przepełnionej po brzegi sali Rudy Mctskirj 
m. *1. Warszawy, cćbjła aię w niedzielę, da. 17 bm. 
o fcdz. 5-ej po teł., uroczysta akademja kn czci 
Ojca iw . Piez» XI Śtnęccno uroczyście rocznicę ko
ronacji, 50-letni jubileusz kayłsństwa, citz  wiekopo
mne dzieło rozwiązania kwestji rzymskiej.

Akzdtmję uczcili sap chtcncścią Jego Eminencja 
ki. Kardynał Kskcwtki. Arcybiiiup Wanzawskt, Icb 
Eksc.: ks. Arcybiskup Rcpp, Biskspi: Gall i Szlago
wski, Kapitela Warszawika. liczni piałaci i szamb«ltni 
papiescy, «raz duzhowitństwo iwitekie i zakens*.
P. Prezydenta Rzeczypcsptiitij, nietbeczego z powedu 
żskby drnuw tj, i i p in t t lc s » ł  szef ktnctiarji cy*il- 
ccj, p. Lisicwicz, ministra spraw wojskowych, mar
szałka Piłsadsl itgc, zastępował wirem riater, jen. 1 
Koaarzewski. S tra t reprezentował marszałek Szymaó- , 
ski, Sejm wicemarszałek Czetwcrtyński. Z pośród 
członków Rządn byli obecni ministrowie: Kiezaby- 
towski, Swłtaiski, Staniewicz, KiUn. P. Ministra sprtw 
zagranicznych reprezentowali: jego zastępca p. Przcź- 
diiecki i p. Romer. Oprócz tego licznie była repre
zentowana jeatnlicja, oraz wyżsi urzędnicy państwowi.

Zwracała ewzgę również cbecncść d tść liczna 
przedstawicieli Korpusu Dyplomatycznego, m. in. Po
siewie: Anatj’, Btłgarji, Japcnji, Hiszpanji, craz przed
stawicieli Italji,, Fisntji, G ecji, Cl ile i in. państw, 
wraz z attache« wojskowymi.

Zagaił akademją jen. Konarzewski, odczytawszy 
depesze hcldcwniczą, wysłaną kilka dai terno do Ojca 
św., na ręce kardynała Gaspsiri'egc, oraz cdpewicćź 
z Watykann z podziękowaniem i błogosławieństwem

Ojciec Św. o Mussollnim i układzie.
Ojeiec św., przyjmsjąc delegację nniwersytetn ka

tolickiego w Mtdjclanie, podkieślił m. im, Ze kon
kordat jeat wynikiem traktata laterańskiego.

Ojciec św. stwierdził, Ze zawarcie traktatu byleby 
niemożliwe ped peprzedriemi rządami. Papież wy
raził się z lajwyZaztm uznaniem « Mnssolinim, dając 
wyraz pełnemu za niania, Ze wprowadzi on w Zycie 
zarządzenia, ustalone na zasadzie wspólnego porozu
mienia.

Ojciec św. jest również zadowolony, ii dzięki 
konkordatowi powiódł Italję Bcgu, a Bcga Italji, 
wreszcie podkreślił, Ze traktat i kenkordat pozwolą, w 
granicach mcZltwości, zaiadzió istnienia ustaw, 
sprzecznych z prawami i przywilejami Kcścicła, oraz 
«porządkować całokształt tych nataw.

Mewa papieZa, wygłoszona do atrdentów kato
lickich, wywarła w Riymie wielkie wrażenie. Wyraźne 
podkreślenie przez Pspicża zaalut Musscliniego i jego 
wyjątkowego posłanaictwa dla Włccb wywołało po
ważę'hne zadowclcaie.

Żywo komentowany jest ustęp przemówienia Pa
pieża, gdy mówi:

.Mulimy zaznaczyć, Ze i druga strona szlacbctnie 
z nami współdziałała. 1 trzeba było człowieka, jak

apostolskiem. W kcńcn swego przemówienia, jen. 
Konarzewski wniósł okrzyk na cześć Ojca iw., który 
sala podjęła z entuzjazmem.

Referat p. t :  .Papież Fiut XI a Polska* wygłosił 
p. dr. Bączkiewicz, szsmbcisn papieski, streszczając 
w swem przemówienia wszystkie te węrły serdeczne, 
które dzisiejszy Papież na stanowiakn podówczas 
Nuncjnszs Apostolskiego zadzierzgnął z Polską. Wzru
szające były mcmecty, kiedy mówca nawiązał do pa
miętnego w naszych dziejach ro la 1920, do .coda 
nad Wisłą*, w którym zostało zapisane i imię Pinia 
XI. Ówczesny Nuncjusz, jedyny z przedstawicieli 
Korpusu Dyplomatycznego, nie opuścił Warszawy, ale 
zachęcał do wytrwałości, niosąc sa polu bitwy swe 
błogosławieństwo i iłowa ot a c by.

Diugt nfera*, niezwykłe głęboko ujęty, będący 
arcydziełem wielkiej wite. y btatorjczzaj, wygłosił 
prei. O.ker Hslecki, p. b: .Tradycje watykańskie,
a potrzeby chwili współczesnej*. Pio« XI — to sym
bol pokoju, symbol wiedzy, naaki, Symbol pojedna
nia ostatnio został przez Wielkiego Papieża przypie
czętowany dziej o we m zdarzemtm — zgodą pomiędzy 
Watykanem a Kwity a ziem i powołaniem do życia 
Państwa Kościelnego. Prócz tego, działalneść obecne
go Papieża znamiona)* szeroko jęty uniwersalizm

J, E. Arcybiskup Francitzek Maimaggi, Nuncjusz 
Apostolski, za ztkońcscn.e aksdewji wygłosił prze
mówienie, przerywane czętitmi oklaskami ionsrjam i 
nu cześć Papieża.

W ziezwykle podniosłym nastroją zgromadzona 
publicancść opuszczała salę Rady Miejskiej.

ten, którego Opatrzność dala mm spotkać — człowiek* 
który nie miał zakłopotali azktły liberalnej, dla której 
wyznawców wszystkie prana, dotyczące kc ścicła. 
wszystkie rozporządzenia — a raczej rozprzężenia — 
były liczncmi, nietykalncmi fetyszami, równie crezo
nem i, jak zdtfcrmowautmi i bizydkiemi*. ¿

Kto będzie msfęptą k*. fcsrdynił«!: 
6»sparr>*ago?

Rzym. Przybył ta dotąd kardynał Seredi i ma 
pedebro objąć funkcje, sprawowane dotychczas pnez 
kard. Gaspaaicgo.

W iidcneść o przybyciu kardynała oraz powoła
niu go na następcą kard. Gaapsrriego wywołała w 
opinji publicznej w Riymie wielkie poroszenie.

Jeżeli się nawet wątpi o ścisłości tej wiadomości, 
to jednak jeat puwdcpcdobatm, że kardynał Gaapsrri, 
po fctmalecm żaki ńczecin poprzedniego okresu pelt 
tyki Watyksuu, poda się do dymisji ze względu sa 
swój więk (isk wiadcmo, kardynał Gaspairr liczy 77 
lat). Dymisja ta naztąpi dopiero po raty f.kacji układu, 
tj. aie wcześniej, niż w lecie rb, o ile natarałnie stan 
zdrowia kardynała nie zmnai go do wcześniejszego 
wycofania sit z polityki.

Klika uwag w sprawie znanego 
projektu o zmianie konstytucji.

Wielkie wrażenie wywtłtło w całym kraju wnie- 1 
siente do Sejmu ze atreny Bezpart. Bloku Wipółpiacy 
* rządem picjekiu e zmianie konstytucji. Projekt laki 
zapowiadany ły ł jeż oddawca, t bessie jednak dopiero 
costal zrealizowany. Tenor tego projektu podaliśmy 

m całej rozciągłości, aby dać Szam Czytelnikom mo
żność zapoznania się z nim. Obecnie przystępujemy 
de wypowiedzenia o nim naszego zdania. Główną 
tendencją j«go to silne wzmocnienie pozycji Prezy
denta pzństwa craz iządr. Jtstio  antyteza do przed- ¡ 
majowych stoannków, kiedy to wszechwładnym czyn
nikiem był sejm. W cbeceym projekcie na pierwszy 
pisa wysunięty został Piczydent państwa, któremn 
projekt daje bardzo daleko idące a tryb neje. Prezydent 
wedle projektu stoi ponad władzą ustawodawczą, tj. : 
parlamentem i władzą wykonawczą, tj. rządem i ma 
pełnić rolę icpeiaibitra między obu władzami. Prezy
dent ten wybierany jeat na 7 lat przez powszechne 
wybory, w których udział bierze każdy obywatel ed 
24 roku życia. Jednak liczba kandydatów jest ogra
niczona tylko do dwacb. Jednego przedstawia de 
wyboru ustępujący Prezydent, a drugiego zgromadze
nie Natcdcwe. W ten spotśb wybranemu Prezyden
towi projekt przyznaje rozlegle prawa i władzę nieo

mal równą, a w niektórych punktach — nawet wyższą 
od władzy prezydenta Sianów Zjednoczonych. Prezy
dent pedłng projektu ma pełną władzę w zakresie 
wojskoweści — zupełnie niezależną od sejmu, wpływ 
decydsjący ca politykę zagraniczną i wielki wpływ na 

ustawodawstwo, a mianowicie przez to, że cn to mia
nuje trzecią część członków senatu, jako i przez to, 
że posiada prawo inicjatywy, prawe veta, zawieszają

cego ustawy, uchwalane przez parlament oraz prawo 
wydawania dekretów z mocą nataw. Projekt też 
zwiękaza wpływ Prezydenta przez to jeszcze, że bar
dzo utrudnia sejmowi c balonie rządu, który pewclnje 
Prezydent. Według projektu niełatwo będzie zebrać 
sejmowi takiej liczby głosów, by móc obilić rząd.

Prezydent też ma rozstrzygać o ważności zapro
testowanych wyborów. Co do wyberów do ciał usta- 
wczdawczycb, to ped tym względem projekt zawiera 

tylko tę jedną zmianę, a mianowicie podniesienie wie
ku dla wyborców do lat 24. Odnośnie do senatu, to 
zaznaczaliśmy, że }j3 członków senatu wybiera Prezy
dent. To są najważniejsze punkty owego projektu. 
Zmierzają one przedewszystkiem, jak już zaznaczy- 
Himy na wstępie, do silnego wzmocnienia władzy 
Prezydenta Państwa i rządu, cczywiście kosztem ciał. 
ustawodawczych. Te tendencje, w zasadzie zgodne 
są z naszemi przekonaniami. Naszemu pimtwu po
trzebna jest silna władza wykonawcza. Dzieje prze
szłości nesą nas, że nasze państwo spadło właśnie 
dzięki tema, że miało słabe rządy. Wielkie przywileje 
oraz .złota* wolność szlachty w dziedzinie 
politycznej czyniła władzę kiólewtką prawie że ilu
zoryczną: Stąd, wobec sprężystej i silnej władzy 
państw ościennych, skupiającej się w ręku panującego, 
pedczas gdy u nas rozproizkowywała aię ona w rę
kach tysięcy, doazło do rozprężeniu państwa i rozbio
ru kraju. Po zmartwychwstaniu Ojczyzny po póiteta- 
wiekowej niewcli stoiunki stawały się prawie ana
logiczne mi. Seimcwładztwo albo raczej wszeebpetęga 
partyj prowadziła państwo powoli nad brzeg przepaści. 
i  tak będzie zawsze, o ile decydująca rola w rządach 
państw znajdować się będzie przy sejmie. Zbyt wybujały 
jeat nasz indywidualizm i z niego wynikająca tradycyj
na i przy ilewio wa aiezgoda obywatelska, by można 
znaczną większość polską — a musi ona być baidzo 
znaczna—w chce 1|3 mniejszcśti, skupić na płaszczyźnie 

jedeej myśli i jednych dążtń. Jedna trzecia mniej
szości przy tern zawsze działać będzie hamująco na 
bieg żyda naszego parlamentarnego. Sląd tłnssne to dą 
żernie do przeniesienia pod niejednym względem panktn 
ciężkości ze sejmu a i senatn ía  osobę Prezydenta 
Państwa. To też, o ile chodzi o ogólną tendencję owego 
projektu, to odpowiada ona naszemu przekonaniu. Co 
<do szczegółów jednak, to w pewayeb punktach ma
my deść poważne zastrzeżenia, o których innym rá
ceos będzie mowa.

Ztmknięcie stsji Sejmu i Scmtu ma naatąplC.w 
połowie marca.

Warszawa. „Gtzcta Warszawska* podaje, iż w 
kołach pailamentsinycb otrzymują, j»kcby zamknięcie 
obu sesyj Sejm a i Senatu miało nastąpić w połowie 
msrea, jak tylko ciała parlamentarne załatwią budżet, 
kontyngent rekinta i kilka ważniejszych spraw.

Po rozwiązsnlu stjmu Śląskiego.
Warszawa. Według iaformacyj z kół, zbliżonych 

do rządu w sprawie rozwiąiania sejmu śląskiego, aejm 
śląski w ciągu 7 lat swego istnienia, nie nebwalił usta
wy o wewnętrznym natroju województwa śląskiege. 
W listopadzie r. 1927 uchwal ł ustawę, która ustala, 
że wybory do następnego sejmu mają aię odbywać na 
mocy przepisów oidynacji wyborczej do pierwzzego 
•ejmn śląskiego. Uatawę tę przesiał wejewoda śląski 
Grażyńaki do podpisu Prezydentowi R te czy pospolitej.

Prezydent może ustawę w ciągu 45 dni albo pod
pisać albo odrzucić. W rszie podpisania wybory zo
stałyby ogłoszone w ciągu 75 dni. Według wszelkie

go prawdopodobieństwa wybory odbywałyby się w 
dniu 2 czerwca 1929. W razie niezatwierdzesia tej 
ustawy Rada Ministrów zadekretuje nową ordynację 
wyborczą, do czego jest zresztą upoważniona w myśl 
kostytneji śląskiej.

O wydsnfc posłów sądom.
Warszawa. Przedmie tern obrad wczorajsze

go posiedzenia sejmowej komisji regulaminowej i nie
tykalności poselskiej, były sprawozdania w kwesłji ze
zwolenia na ściganie 11 posłów. Sprawy o wydanie 
posłów Pluty (Stronnictwo Chłopskie), W< łyńca (K4. 
Białoruski) i Dworczanina (KI. B itłatusk) spadły 
porządku obrad.

Sprawę o wydanie pos, Dziedusryekiego (BB) 
i M. Nowickiego (PPS ) odroczono dla bliższego ich 
zbadania. Wreszcie komisja odmówiła wydania ca*te
rających posłów: Wartkiego (Frakcja komunistyczna) 
Niakieg© (PPS)., H. Bittnera (Frakcja kort utlityczna) 
Waluytkiegc (.Sel-Reb.*) i Czarneckiego (.Wyzw« 
lenie*).

■■ytm m  y. n  ^  w ' WTS3» C—  »»ladyNcmio •gKwwyHwTw is  grosty-

H  dodatkami: „Opiekun Młodzieży", „Nasz Przyjaciel" I „Rolnik" 1
wy»Ł»fci • m or « •  «twek.
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Spłacenie rent osadniczych.
Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnit 27. 10. 

1927 r. długi rentowe, ciążące na gospodarstwach rol
nych dia P. B. Rt In., przetachowaae zostały na 43 
proc. wrgL na 75 proc. skali par. 2 natawy z dnia
14. 5. 1924.

Spłatą zaległych rat rentowych rozporządzenie ta 
reglaowało w ten sposób, iż raty zalegli da daia 1. 1 
25 r.. mogły być spłacane w 5 rocznych ratach, zai 
zaległości, powstałe no 1. 1. 25 r., masuły być spła
cane jednorazowo. R ozporządzeni* to, w bard «o wie- 
In wypadkach, wyrządziło bolesny ciot posiadaczom 
osad rentowych, gdyś nie byli oni w stanie wpłacić 
jednorazowo dość poważnych kwot z ty tuła rat bie
lących, eraz powstałych zaległości.

Jeszcze wiosną roku zeszłego zgłoszono wniosek 
do laski manzałkewskiej, zmierzający kn zniesienin 
a itiw yz daia 27. 10 27 r. w dachn dopuszczenia do 
spłat ratami wszystkich zaległości rentowych. Wniosek 
ten był rozpatrywały na pieanni Sejmu jeszcze w ra
ks zeszłym.

Rząd zgodził się i dnia 20 12. 28 r. ogłosił 
„Dziennika Ustaw”, le  wszystrie zaległe renty aż do 
rekn 1928, tj. po dzień 1 stycznia 1928, mogą być 
rozłożone na lit 5, spłacane w rstach ręcznych.

Zwracamy zatem nwagę wszystkich osadników 
aby bezzwłocznie stawiali wnioski do P.B.R., aby im 
wszystkie zaległ* raty na lat 5 rozłożył. Powołać się 
należ« na rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 
20. 12. 1928 r.

Decyzją, co do uwzględnienia wzgi. nieuwzglę
dnienia podania, rozporządzenie pozostawia Dyrektoro
wi Banka Rolnego. Uwzględniane będą podania, które 
istotnie przedstawią dowody niemożności jedaorszo- 
wsgo spłacenia zaległości.

Osadnicy z woja wód :twa ptmorskiego winni wnio
ski te akitrować do Biaza Rolnego w Grudziądza, 
n z wojew. poznańskiego od Binka Rolatgo w Po
znanie.

U w ięziom  s u tk i  opuszczają  p o rt gdańsk i.
Gdańsk. Ddąki pomocy, udzielonej przez 

liński łamacz loda „Simpo*. opuściło wczoraj przed 
południem port gdańiki 11 atatków, jednakże ze 
statków tych tylko 4 zdshły wyjść z zatoki gdańskiej, 
reszta zaś utknęła w lodach zatoki.

Obecnie w lodach zatoki gdańskiej znajduje aią 
jeszcze 16 atatków.

O kręt polski „Tczów" w nlobozploczsA stw io.
Berlin. Na zachodnim Biłtyka miądzy wybrze

żem niemieckie« a dnńskiem utknęło w Indzie około 
30 okrętów handlowych, m. in. płynący pod banderą 
polską „Tczew* (1500 t.) Okręt ten tkwi w iodich 
aa pótno: cd Ki'«aji na wysokości Schleinafinde. 
Dzisiaj rano samolot niemiecki, odbywający lot wywia
dowczy, zanważył na rejach okrąta „Tczew* sygnał 
flagowy, treści następującej: „Potrzebujemy natych
miast pomocy. Zstoga może dotrzeć do brzegu*.

Z samolotu stwierdzono, że kadłnb okrętu, najwi
doczniej aszkodzoay przez uspór loda, zanurza się 
csraz głębiej.

Załodze „Tczewa” nie grozi niebezpieczeństwo, 
ponieważ według sygnałów fisgowycb, wywieszonych 
przez kapitsna, istnieje msżność dostania się na ląd
po lodzie.

W iród  lodów  zm arz ło  82 ludzi.
W Mandtnrji, w północnych Chinach, panują silne 

mrozy. Racb okrętowy pomiędzy Włsdywiatokie 
a pertami cłrńikiemi został przerwany. W pobliżu 
Kalgaaa zamarzła karawana chińska, złożona z 19 osób. 
Parowiec chiński „Tsche” ugrzązł w lodach koło 
Kamczatki. Cała załoga, złożona z 82 ludci, zmarzła 
z głodu.

Tylko do 25-go
przyjmują listowi i urzędy pocztowe
przedpłatę „D R W Ę C Y“ na

m mmâ#3i
Newsaaiasto, dnia 32 bitego f f l f  t .

JKaioitderayk 33 lutego, f  Piątek, Sochy dzień K. Piotr.,
23 lutego, f  Sobota, Suchy dzień. Piotra
24 lotego. Niedzielo, 2 Postna Socha

Wschód alońaa g. 7 -  03 m. Zachód slońs* g. 17 -  25. i
................................ . ’ “Wschód kaiaiyea g, 16 — 53 na. Zachód księży®* g. 07—17«.

miesiąc mar zec .  — Przy tej okazji
prosimy o zjednanie nam nowych 
abonentów.

Triumfy narciarzy polskich 
w Zakopanem.

W pierwszym daia zawodów narciarskich, jakie 
aię odbywiły w Zakopanem, w biegu na 50 kim., Po
lacy zajęli 13 miejsce (2 pierwsze miejscaPialaadczycy). 
W drogim dnia, w którym rozegrano bieg zjazdowy 
— Polska odaiosla wielki aukces. Bros. Czech zajął 
pierwsze miejsce, przed Aaglikami i znskomitymi Scw*j- 
carami. W trzecim dniu w biega pań, pomimo złej 
trasy i pierwscorzędaych przeciwniczek, pierwsze 
miejsce zajęła młoda góralka p. Staacal-Polaakowa. 
3 cie i 4-te i dalszych Kilka miejsc zajęty również 
Polki.

Ładna dopraw dy  s to su n k i II
I . . M uwtm laStd. Przeszło cały tydzień byliśmy od» 

cięci od świata — i od waselsiej komunikacji z nim. J e 
dynie dzięki zapobiegliwości poczty, która oo drogi 
dzień wysyłała «aaie, zaprzężone w czwórkę, do Brodai^ 
oy, otrzymywaliśmy co drugi dzień pocztę. Obecni« 
wczoraj, tj. we czwartek, wreszcie pociąg z Brodnicy, 
po tak długiej przerwie, po raz piexwszy zawitał do No- 
wegomiasta. Z lawaćby aię mogło, że przecież, prze 
daetawazy aię raz po tak długim czasie, nie omieszka 
przywieźć nam tego, eo jest dla naa najpilniejsze, to jest 
poczty. — Ktoby jednak tak sądził, ten grubo by si% 
pumyiii. -  B ) kolej poprostn nie pomyślała o tern, by, 
powiadomić pocztę o uruchomieniu komunikacji i kolej 
coprawda przybyła, ale poczta została jeszcze i przez 
czwartek w Brodnicy — i ci wszyscy, zwłaszcza kupcy 
czekający, jak na zbawienie, na dłngo zalegające sprawy« 
muszą jeszcze poczekać jeden dzień dłużej. Nie ms 
mówić. Ładne stosunki!

Ciach mistrzem środkowej Europy.*__
W stlsch Czerwonego Krzyża w Zakopanem od

było się nroctyste rozdanie nagród zwycięzcom zawo
dów narciarskich PIS i raut dla gości zagrtaiczaycb. 
Na uroczystości obecni byli oprócz zagranicznych 
i polskich dzistsczy narcisrsdch liczni przedstawiciele 
generalicji, attaches wojskowi, dziennikarze cndzoziem- 
scy i polscy.itd.

Podziw prasy zagraniczne] dla polsklago 
narciarstwa.

Warszawa. W związku z ukończeniem między
narodowych zawodów narciarskich w Zakopanem cała 
prasa zagraaiczns, nie wyłączając prasy niemieckiej, 
odaoti aię birdzo pochtebaie do organizacji tych za
wodów, chwali doskonale przeprowadzenie zawodów 
i zachwyca się piękaemi warunkami aataralaemi, w 
jakich zaajduje się Zskopane. Zwycięstwo Czecha w 
biega zjazdowym komentowane jest bardzo szeroko 
i stanowi aietpodtitnkę dla całej Eiropy, tam nie
mniej wszysey przycnają zgodaie, że zwycięstwo to 
odaiesione zastało zasłużenie i podkreślają wysoką 
klasę zawodników polskich, a Czecha w pierwszym 
rzędzie.

Wiała pism umieściło zdjęcia z zawodów oraz 
fotografję Bronka Czecha, zaopatrując ją podpiłem: 
„Zaakomity narciarz polski, zwycięzca wielu stasr mię
dzynarodowych”.

Zwołania Sejmiku Powiatowego.
N9WCtl)!a*to. W piątek l-go maro« 1929 r. o go

dzinie 11-tej odbędzie aię posiedzenie Sejmiku Powiato
wego na sali posiedzeń Sejmiku Powiatowego w Noweaa- 
mieśeie z następnjąaym porządkiem obrad:

1. Odczytanie i przyjęcie do wiadomośai protokołu 
ostatniego posiedzenia Sejmiku Powiatowego.

2. Uchwalenie statutu o samoistnym podatku od bu* 
dynków mieszkalnych aa obszarze gmin wiejskich.

3. Uchwaleni« statutu powiatowego o opłatsoh spe-> 
ejalnych i dopłatach drogowych na rzeez powiatu la
ba wskiego na rok 1929)30.

4. Uchwalenie budżetu powiatowego na rok 1929139.
5. Wybór Powiatowej Komisji oświatowej.
6. Sprawa przyjęcia przez powiatowy związek komu

nalny udziału kom. Kasy Oszczędności pow. lubawskiego 
w Spółce „Żwirownia iEscsploataoia Kamieni** w Dębnie.

7. Uchwalenie virement dla Wydziału Powiatowego 
na rok 1929[30.

8. Wolne wnioski.
P o sitd ze n le  Rady M ie j s k i e j ._____ _

NOwamlSItO. Dnia 13 bm. odbyło się zwyczajne 
posiedzenie Bady M. W punkcie 1 Bada M. większością

Ż/dzJ w Pdlsce wybftrają „Misi Judź«"!
Żfdsiriki mN i iz Puefląd* ogłasił konkzrs na 

wybór najpi^kaiajiztj ifdósrri w Polsce pod aaesrą 
„Mm* Jades”. D i konkarm sta trać <ngą t f i ówł i ,  
zamieaskała w Polica, w wiefca od lat 16, postadiją:e 
oieskasitelsą oaiaif. Kwakań roz*tr*ygoifty zastanie 
drogą plebiscytu.

Huragan porwał 22 kupedw.
Wedfag doatetitń w okolicy miasta St. Jose da 

Maiit it Caile (\m tiyk i), 22 kapzóe zostało porwa
nych w drodze prze* huragis. 16 rapcósr piftradito  
Zycie, szef:ia z«l w stenie eieltiego wyczarpini* z 
żejszeai obrażeniami cisie mami dotarło do miasta* 

Nie odszukano 9 znłok*

głosów oddaliła sprawy ponownego uchwalenia dodatków 
komunijnych do podatków pańśtw. na rok 192913(2.

W punkcie 2 jednogłośnie odrznezono podwyższenie 
opłaty za światło; natomiast uchwalono podwyższyć 
dzierżawę za lioznfcd w myśl propozycji Magistratu na 
1,— zł.

W pankoie 3 uchwalono preliminarz gospodarczy 
miasta na rok 1920)30 w administracji głównej w roseho- 
dach i dochodach zwyczajnych jak i nadzwyczajnych m 
łącznej kwocie zł 393.300.

Wobec już spóźnionej pory, bo godz. 23.30 przerwane 
posiedzenie i dalszy ciąg obrad przesunięto na 15 bm.

W następnem posiedzenia jako dalszy ciąg Bada 
Miejska po ożywionej dyskusji uchwaliła preliminarz go** 
•podarozy przedsiębiorstw komunalnych a to:

al w administracji rzeźni w rozchodach i dochodach, 
tak zwyczajnych jak i nadzwyczajnych, w łącznej kwe» 
cie zł 33.900.

b) w administrasji elektrowni, tak w rozchodach jak 
i dochodach zwyczajnych, w kwocie 94.390 zł, zastrzega
jąc sobie nskntecznienie wydatku 2.600 zł na odnowieni# 
tłoków dużej maszyny. Zakop czyli odnowienie tyoM 
tłoków może nastąpić dopiero po zbadaniu sprawy przez 
osobną komisję, w skład której weszli pp. Jeat kie wic* 
Bronisław. Grabowski i Wygoeki.

U roczysta A kidJtm Ja nu cz«SĆ Ojca Sar. Piusa-M*
w środę o godz. 7.30 w sali 

Hotelu Polskiego wobec pięknie, gustownie wy
konanej dekoracji sceny, której podjęła aię bez
interesownie p. Panewiozowa odbyła aię uroczysta 
akademia z racji 50-lecia kapłaństwa miłościwie nam pa
nującego Ojca św. P asa XL, który sercom naszym tak 
szczególnie jest bliski, jako że w najpromienniejszych ale 
i najcięższych chwilach naszych jako nnacjasz papieski* 
był razem z nami, dzieląc radości i utrapienia nasze. 
A i teraz, jako Ojciec całego świata, nas w szczególnej 
ma pamięci i szczególną nas darzy miłoicią. Totek 
i akademia zgromadziła znaczny poczet wiernyoh, o#
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Z L E T A R G
(Ciąg dalizy)

— Po to, przyjaciela, trreb« w e« się zgłosić 
«projt do paae P.oiia.Włsśsie odprawił lokaja 
pr.ed ijiodm na i dotąd uie zattąpiooo go nikisi. 
Chwile oi]spojobai?ji i i , żeby «>ę tgłosić da naa.

— K ia jeat ów p*a Piotr?
— Kamerdynerem i powiernikiem pańskim. Dziś 

od rasa si#drą razem zamksięei, w pana hrabiego ga
binecie. N.e «nem, sad czeta radzą tak dłngo i jatą 
a lład iją  ^abałt?

— H*! ndam się zatem do pana Piotra.
— A masz, bratrn, ksiąiŁ^ stażboarą w należytym 

porządna ?
— Ma się rozamieć.

w — Dtibre zaświadczenia? Marzę bowiem zapowie
dzieć z góry, że paa Piotr jest wielce wymagającym 
pod tym względem.

— N e brak mi niczego] — Frugere odrzucił i 
pewsą dumą i wielkim rezenem.

— Czyż dotąd, bratka, w obowiązku?
— Nie, ediz«dłem tema dwa dai od psia Gravt>

łey.

— Nie zasnę mi to nazwisko.
— Jest on Amerykaaiaem, bajecznie bogatym. 

Wraca za oceao, do swego kraja. Chciał mnie zabrać 
z sobą. Ale ja się morza boję; wolałem zostać w Pa
ryżu, niż płyaąć do New Yarko.

— Pojmuję to w zupełności! — mrnkiął stangret 
Bor«enne‘a. — Otl o wilca mowa, a wilk ta! — atrze- 
pnął palcami, spojrtawazy «a ulicę. — Właśiie p*a 
Piotr nadchodzi. Daj go kata! ma taką dziwaą mmę, 
jakby się gdzie paliło.

— Aal to jest zatem ów paa Piotr? Mati wielką 
ochotę pomówić z nim zaraz o moim iateresie.

— Zdaje mi się, że wybierzeiz się me w porę, 
bratka. Zreittą... kapić nie kopić, potargować mota«.

Fragere skłonił *ię uprzejmi* całema towarzystwa, 
rzucił pięćdziesiąt centymów na ladę i w yitelł.

Zapalił po drodze cygaro, nie apnizczają; z oka 
tamtego, którego ma wicazano, jako powiernika i pra
wą rękę Borsenne‘a.

Piotr był wzrofta atasznego, szeroki w plecach, 
dobrze zbudowany i widocznie siły atletycziej. Brł 
ni brzydki, ni piękny. Wzrok m sł bystiy i zuchwały; 
ryty mocno nieregnlarne i z wyrażam snrowym. pra
wie oddychającym. 0 :zy miał osadzone na wierzchu, 
okrągłe i błyszczące żółtawo, jak n ptaków drapie- 
żaych pod czołem, naprzód wyitającem i wypadem. 
Patrząc na niego, me można było narazić określić 
dokłidaie wrażenia, którego aię doświadczało. Każdy 
wahał się mimowolnie, nie wiedząc, czy ma przed so

bą człowieka uczciwego czy też łotra poprostn?
Przed kilka laty, Borieane, jak wiemy, Piotr« 

nmielcił jako lokaja n barona de Prćconrt. Wkrótce 
oddalono go, na wyraźne żądanie baronowej. Borieo- 
ne przewidział to z góry i wziął go natychmiast do 
siebie isko kamerdynera. Odtąd Piotr był złym da
chem Bor*enne‘a. Sprytny nadz wyczajate, korzystał z 
każdej iposobności, żeby najprzód zaplątać Borsenne*« 
w jakąś intrygę, lab niemiłą awanturę, a następnie 
niby to pomagać ma do wyjścia z tejże.

Ta figara dość podejrzanej uczciwości, znała pra
wie w iryitii* tajemne* Boraeaae‘a. Jemu więc, swo
jemu (jak sądzi!) wiernemu Piotrusiowi, polecił był 
Borzęcin* śledzie każdy krok Jerzego, w eelt odkryci» 
w okolicy Paryża, gdzie mieizka z ową młodą kooie- 
tą, która jeat jego kochanką?

Wychodził właśnie z pałacu Borseaae*a paa ka
merdyner, aby pozbierać tn i ówdzie pewne szczegół - 
ły, potrzsbae nieodzownie da wykonania piana. n*no- 
tego do spółki przez niego i Btr*enae‘a. Fragere 
poczciwy, wietrząc w powietrza grożące Jerzemu ate- 
bezsieczeńitwo, puścił aię za nim w tropy bez chwili 
namyiłu.

— Ten cały Piotruś, nu  taką lisią fizjognoaają, 
która mt aię wcale nie podoba! —• pomyślał Frugere. 
— Jezt zresztą nadto w laikach n swego pana, abyna 
nie miał aań zwracać bacznej uwagi.

Paa kamerdyner szedł krokiem wal tym, s i t  oglą
dając stę peta siebie. (C. d. o.)
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% ucnaniem podmiótł we wstępmem sweou przemówieniu: 
ks. radca Papę. , , m „ .

Ma dalszy oregram złożyły się: podniosły śpiew to
warzystwa „Harmonia“, nia tnie prodakeje chórowe 
Szkoły Wydziałowej, deklamacja nczeaioy Sokoły Wy
działowej. z wdziękiem recytowany ustęp z2„Qno Vadis'* 
przez p. Murawskę — a wreazoie przemówienie ks. wika
rego Porzyńskiego, uwypuklające nam świetlaną postać 
Mastępcy na stolicy św. Piotra, Piusa XI. zakończone 
trzykrotnym okrzykiem na Jego Cześć. Zakończenia tej 
podniosłej nroczysfcośji stanowiło wyświetlenie filma 
p. t. „Chrystus zwyciężył“.

Podziękowaniu«
Mswami&atO. Za złożone przez Towarzystwo 

Samodzielnych Kapców w No we ca mieście 189 zł i zasi
anie naszej biblioteki składa serdeczne podziękowanie.

Pow. Komenda Policji Państw.

Zabawa karnawałowa „Polak**
Lubawa* Znane Tow. Kolo „Polek“ urządziło sta- 

aniem niezmordowanej prezeski drh. Opałkówny, dnia 
L b. hi. swą doroczną zabawę karaawaCową. Oh ić w 
okresie tak krótkiego karnawału, na brak tego rodztjn 
imprez, narzekać nie potrzeba, to jednak zabawa „Koła 
Polek“ cieszyła się zadawalającą frekwencją gości, któ
rych ani mróz nie odstraszył od wzięcia udziałn i uży
czenia swej sympatii dla tak zasłnżonej organizacji jaką 
jest „Koło Polek“. W szczególności należy się pełne 
«znanie świetnie zgranemu zespółowi muzycznemu 67 pp. 
z Brodnicy, Podnieść należy, że tak jak na wszelkich 
mnyeh imprezach „Koła Polek“, tak też i na tej zaba
wie nastrój psnował bardzo serdeczny i harmonijny. 
To tez bawi bo się ochoczo i wesoło aż do rana. 
Dzięki za to członkiniom zarządu, a zwłaszcza cenionej 
prezesce drh. Opalkównej, która z calem poświęceniem 
oddaje się towarzystwo. Uczestnik.

Z targu«
v L tlbiw a. Poniedziałkowy targ z powoda zasp 

śnieżnych był bardzo lichy. Za ft. masła płacono 2.40, 
mdi jaj 3.26—350, kury 4 00, kąezki 4.00—6.60, gęsi 
10$8—12.00 zł za szt. Świń przywieziono około 180 sztuk. 
Płacono za świnie powyżej 2 etr. 80.C0—85 zl z« ctr. ży
wej wagi, zaś mniejsze od 75.00—80.00 za ctr.

m m m ę o m i«*tcy) Ołdukowikltgo.
v Luba^rn. Dnia 17 hm, na polecenie Sądu Gro

dzkiego w Lubawie przeprowadzeń? rewizję w hotelu 
Pilskim w Lubawie w mieszkania Oldakowskiego za 
wszelkiego rodzaju papierami i korespondencjami. Na 
skutek rewizji skonfiskowano jedną walizę, za wierającą 
różnego rodzaju pisma, akta i korespondencję, którą 
przekazano do dyspozycji sędziego śledczego w Lubawie.

R n b  ii szybę w ystsw ow q»
v L u b»** . Dnia 14 bm. po południu robotnicy 

J, Sadowski i Br. Karczewski, obaj ze Sampławy, w sta
nie dobrze podchmielonym zataczają o się, rozbili na uli
cy Gdańskiej szybę w oknie wystawnem p J. Niesio- 
frędzkiego, wskutek czego wyrządzili szkodę ua około 
(160 zł. Wyżej wymienieni opili się za pieniądze, które 
otrzymali z magistratu jako zasiłek bezrobocia, i

Brat* węgla«
v Lttbńwa. Od kilka dni daje się odczuwać~"w 

¿Lmbawię i okolicy ogólny brak węgla u ludności, a także 
w poszczególnych składach tego rodzaju handlu. Ró
wnież słyszy się narzekania biedniejszej ludności, która 
z braku pieniędzy, nie może się zaopatrzeć w żywność 
Sopal, a z pogoda tego cierpi głód i chłód«

Jak długu ta m*z«rjA Kulajuara Ilia i«ixcz« 
putrureC I

Lubawa« Prawdą jest, że spadły obfite śniegi i że zawieje 
śnieżne zatamowały ruch kolejowy w licznych miejscach, 
ile  mim» to postarano się już gdsiekolwiekbądź o to, 
by przez oczyszczenie toru kolejowego z zasp śnieżnych 
umożliwić ruch kolejowy. Nawet już wczoraj nareszcie 
przepchnięto pociąg {z Brodnicy do Nowegomiastm. Tyl
ko nasze miasto, jeszcze wciąż odcięte od świata, zamie
ra poprostn z braku ruchu i życia gospodarczego. Bo 
proszę zważyć, cóż to za klęska dla przeszło 5000 ludno
ści, pozbawionej wszelakiej możliwości wewozn i wywozu! 
1 taki stan trwa jaz przeszło tydzień. Brak nam po- 
prostu wszystkiego, ale przedewszystkiem opału. Któż 
zliczy te straty, które poszczególni obywatele jak i całe 
miasto ponoszą każdego dnia na skutek sparaliżowania 
całego życia i rucha gospodarczego- Szturmujemy na 
wszystkie strony i do dyrekcji kolejowej i do miuister- 
join kolei, jak dotąd, wszystko napróżno. Ciekawiśmy, 
czy też Państwo będzie śmiało żądać od nas za te czasy, 
w których skazani jesteśmy na zupełną bezwładność 
zarobkową, uiszczeń podatkowych. Pytamy, ozy dopraw-? 
dy przy dobrej woli i nieco wysiłku nie dałoby się 
przepchnąć pociągów z Lubawy do Zająozkowa, a później 
z Zająozkowa do Działdowa i z Lubawy do Nowegomia- 
sta i  Tak szumnie reklamujemy w naszych czasach po
tęgę ducha i siły ludzkiej, a odnośnie do nas takie one 
słabo i niedołężne, że w takim długim już okresie czasu 
mapom śnieżnym rady dać nie mogą? Taki stan rzeczy 
chyba zaszczytu nie przynosi czynnikom, którym poru
szona jest piecza nad dobrem ogólni...

Pbźar z powodu nlnoitrołoeici.
v Mitro, BfZOZst, Dnia 16 bm, o godz, 9.30 wy-» 

\mabl pożar w zabudowaniu rolnika Juliana Szyman« 
skiego, zamieszkałego w Niem. Brzoziu. Pastwą płomie
ni padło całe zabudowanie, składające się z domu mie-» 
iszkalaego, stodoły i chlewu, 7 krów, 3 świnie, 1 owca, 
15 kur, oraz wszelki martwy inwentarz, ogólnej wartośei 
£6600 zl, Poszkodowany byl ubezpieczony. Przeprowa-» 
dzone dochodzenia wykazały, że pożar powstał przez nie
ostrożne obchodzenie się z ogniem przez domowników, 
a mianowicie przez wysypanie popiołu do chlewu.

'IfltrbduSccja proboszcza«;
Oltruwife* pow. lubawski. Oitatnio odbyła się tu 

uroczysta introdukcja nowego proboszcza parafji ks. 
Olszewskiego. Dzień ten był dniem uroczystym dla ca
łej parafji.i

v Z pbwndu aairłai f  Ais2fi®J,
która od tygodnia panuje, pociągi na linji kolejowej 
fbruń—Jamielnik nadchodzą z kilkugodzinuem opóźnie
niem.

Pożar,
v UpifikL Dnia 16 bm. około godz. 18 rano po

wstał pożar u rolnika p. Nsjdrowskiego w Lipinkach. Pożar 
wybuchł na skutek zapalenia się sadzy w kominie. Dzię
ki jednak energicznej akcji ratunkowej ze strony miejsc, 
straży pożarnej uratowano dom oraz rzeczy z mieszka
nia, spłonął natomiast dach domu i 30 ctr. zboża, które 
kyiy na strychu oraz inne rzeozy domowe, wartości oko
l i  8801 ił, Poszkodowany był ubezpieczony.

l i  Obligujący młodzłttiiac*
v N9W t 6.'4dclczitt' Tymczasowy pomocnik 

mleczarski K sprzeniewierzył swcina pryneypalawi p. 
K*le wieżowi 120 zł, które otrzymał od niego do wypłace
nia dostawcy mleka z Kiełpin oraz pozostawił otwartą 
bez opieki powierzoną ma mleczarnię i mieszkanie pry
watne Kalwicza w Rynku obszar dworski, gdzie stwier
dził p. K. brak w mieszkaniu 4 talerzy, 1 lampę rowero
wą, a w mleczarni 4 konewki do mleka, i rozmaite Przy
bory mleczarskie, a sam zbiegł w swe rodzinne strony 
w okolicę Miawy. Za młodym sprzeniewiercą zarządono 
pośjig, który doprowadzi do jego ujęcia. ..J

Z P n m o w n ® .
Plarwsia polska maszyna do pisania.

By(i«OSZCZ. Oaegdaj odby! sie m bydgoskiej 
Izbie przemysłowo-handlowej pokaz maszyny do pisania, 
wy roba firmy „Iskra" w Bydgoszczy. Jest to pierwsza 
serja produkcji czysto polskiej. „Iskra** wypuściła 50 
maszyn, zrobionych całkowicie z surowca krajowego. 
Komisja orzekła, że maszyny te nie ustępują w niczem 
zagranicznym. Wynalazkiem polskim zainteresowały się 
formy niemieckie.

Nagła Smltrć'Ifittwagg. _
lOScitrtyita. Listonosz Słomiński z Urzędu~Po- 

c z tow ego Kościerzyna w drodze do Szarloty zasłabł nagle 
i upadł na śnieg. Zaniesiony przez przechodniów do 
domu wkrótce potem zmarł.

Prapigmda tr ia ffo it i na Kmubaeh.
Kafttliy, Jak donosi „Gazeta Kartuska", prze-» 

prowadza gmina Miech u sino w niedzielę 3-go marca rb< 
głosowanie w sprawie eałkowitrgi zniesienia miejsc sprze
daży alkoholu. Inicjatywa urządzenia takiego plebiscy
tu wyszła z zarządu gminv, w którym zasiadają światli 
mężowie, jak pp. Czaja, Kąkol, Z wara, Stejnka, Papka, 
Gań^ki, Bela. Kitowski, Kwidzyński, Wandtka i inni z 
sołtysem p. Józefem Trspczykiem na czele.

Cbsiał jftchić „ni gigę" i byłby zmsrzł.
PuCtC. Przed kilku dniami po przybyciu na stację 

Puck pociągu osobowego z Helu, znaleziono w badee 
hamulczego skostniałego mężczyznę młodego wieka. 
Mimo usilnych zabiegów nie zdołano go zrazu przywró
cić do przytomności i dopiero po ulokowaaiu go w 
szpitala miejskim stwierdzono, żc jest to niejaki Artur 
Trzymel, z zawodu piekarz, bez stałego miejsca żarnie« 
szkania. Wsiadłszy w nędzaej odzieży do budki hamal- 
czego, chciał „na gapę" przejechać świat w poszukiwaniu 
pracy. Wskutek silnego mrozu, biedak zmarzł i gdyby 
nie czujne oko obsługi pociąga, przypłaciłby swą lekko
myślność życiem. S d  rj

Z  d o i m y o ł i
śnatorCJna^iHzgaarc«.

StfCilltO. 15-IetnI shlopieo, .ya  robotnika Miń»kiego 
ślizgał sio n» miejsoowem jeziorze, gdy nagie wpadł do 
przerębli. Zanim zdołano ma pa.pieszyo z pomoeą, 
chłopie« zniki pod lodem, z powoda ogromnej grubości 
loda. Dopiero po kilkaaaita minutach wydobyto martwe 
jego zwłoki.

Ruja I Litwa, wiarni saJUMiłiczfcl.
Kswao, 18. 2. W dnia dzisiejszy« poseł sowie

cki Owsiejeako wręczył swe listy ■wierzytetaisjące. 
W czssie eadjeasji poseł sowiecki wygłosił przemówie
nie, w którem m. ia. podzreiiił, t t  będzie dątył do 
wzmocnienia przyjaznych stosunków miedzy Z. S. S. 
R. a republiką litewską, opartych aa umowach z roku 
1920 i 1926.

Prezydent Smetana w swej odpowiedzi rówaiet 
wspomniał wymienioae amawy i oiwiadczył, le  Litwa 
jak i Rssja sowiecka ceaią »obie bardzo wysoko 
dobre stosaaki, wytworzone między oba nsredimi, 
a omowy te okreilają graaice Litwy ze stolicą w 
Wilnie.

WalKi między hindusami a małiometami.
W Bsmbsjii przybierał« groźna rozmiary.
Berlin. W Bombajn sytaacja uległa w ciąga deia 

wczorajszego zaaczneaia zaostrzenia.
Walki uliczne między ladaoicią hiadaską a maho

metanami, które w gadzi «ach przed pola itrowych u:i- 
chiy, pod wieczór wybruhły ea aowo ze wzmatoną 
aitą równocześnie w kiisa dzielnicach miasta. W je
dnej t  dzielnic padło po oba stronach 30 oaób zabi
tych, a 100 zostało rannych. Oddziały wojskowe zma- 
azone były kilkakrotnie do zbrojnej iaterweacji przy 
pomocy tanków.

Wedle ostatnich wiadomości, sytaaeja przybrała 
charakter niezwykle powatny. Rozrachy przerzacić 
się miały na kilka miait sąsiednich. Ilość zabitych w 
Bombaju obliczają na 100 oaób.

asar
a Nadesłane.

Mfgcztfflkda W naszej gminie Mroozenko zaszedł 
bardzo „piękny" wypadek, w sprawie wyb)rów do Rady 
gminnej. Wpłynęły 3 listy propozyoyjne, 2 listy, na 
których się znajdują sami polaey, zostały przez komisję 
unieważnione, zaś I lista, na której figuruje jako kandy
dat do Rady gmianej niemieo, który j^dea tylko w ca
łej gminie jako rolnik się znajduje. Lista zoitała uzna
na za ważną. A. O.

(Umieszczamy powyższe wywody, aby dać możność 
miarodajnym czynnikom wytłumaczenia się. Red.)

ñ u o h  t o w a r z y s t w .
Miesięczne zebranie Kółka Rolniczego 

niedzielę, dnia 24 lutego ibm. o zwykłym
Stadnin na.

odbędzie się w 
czasie.

Na zebranie przybędzie prelegent z wykładem o zi
mo wem żywienia inwentarza. O liczne przybycie człon
ków i gości prosi Zarząd.

Lab swa. Legja Inwalidów Wojsk Polskich urządza 
w niedzielę, dnia 24-go bm. o godz. 1-azej po południa 
zebranie na zali p, Kowalskiego.

O statnie w iad om ości.
Katowice. Z Katowic doaoezą, te  ja t  

i  reactę sitaków  kolejow fch a rac hem Urno i t e  
i ruch kolejowy i  Ccechoslowacją i A a strją  
ja t poczyna przybierać bieg normalny.

Mord tren stania przed sądom.
1” Łódź. Znnny morderca Łanłnsza etan ie  
w  deia jutrzejezym przed sądem okręgowym. 
Napływ pabliczaoścl jest tak w ielk i, te  ogra
niczono wstęp tylko za biletami. O skariony 
Krzekt się  z nrzęda ma przyznanego obroicy  
i  bronić się  będzie sam. Obroaę sw ą ma sp i
saną aa 8 kartach papierń kancelaryjnego. 
Procea potrwa 2 dal.

Ministsr rolnictwa ustąpił dla choroby.
Praga. „Venków* donosi, te  dotychczaso

w y minister rolnictwa Hodźwa podat atę de 
dymisji jedynie z powoda choroby, która ja t  
trwa od dtatszege cza*«. Wyznaczony przez 
niego na następcę p. Stefanek daje gwarancję 
ntrzymaain dotychczasowej polityki.

1 Zamach na konsula polskiego. J
" Paryż. Wczoraj dokonane zamacha na kon

ania generalnego Karola Pozaańakiego. Jakiś  
osobnik, prawdopodobnie polak, rzucił się  z no
żem na koasala, który jednak szczęśliw ie  
uniknął ciosa. Napastnika aresztowano, który  
przyznni się  do zbrodni.

Na Ranio zarwał się lód. — l i t  osób 
znalazło się w nłebaapfoczoftstwi«.

~ D lasbarg . Po Renie pozwolono aa komu
nikację między Homberglem a Dln«h«rglem. 
Z powoda pęknięcia loda 169 oaób znalazło s ię  
w niebezpieczeństwie i z trądem niemałym  
jedynie udało się  ich uratować.
Długotrwały zatarg między Chila ■ Paru został 

zlikwidowany,
Santiago de Chile. D ługotrwale, bo ja t  

od raka 1883 datujący, spór między Chile a Pe- 
rs  o d e a  miasta Tacna i Arica został w reszcie  
zlikwidowany. Miasto Tacna przypadło Peru, 
a Arica Chile w  udziale.

„Biltische Pressa" o nndróty prsmjara 
Bartla da Gdaftska.

Gdińik. , Biltische P iesie’ , omawiając 
wiadomość o zapowiedziałem pizyieźdcie p. piemjez* 
Bartla i min. komaaikacji Kdaaa ds Gdańska, pisze
m. in.:

Odrachiml swojemi poaowaie stwierdzają, iś po
lityka Riplitsj Polski w stosaaka do w. a*. G lsósks, 
polegające aa dąśsaia do porozsmieaia, jest w dal
szym ciąga koatfaaoweaą.

Nalety oczekiwać, te  odwiedziny te przyczynią 
się do ntwierdzeaia i zacieiiienia stosunków polsko- 
gdaóskicb, których rezultatem będzie zgodna współ
praca i dalszy gospodarczy rozwój polskiego porte 
gdańikiego.

Rok wiązisnle sa obrazą marsz. Piłsudskiego.
Warazzwe. Wydiiat III karny Sądu Okrę

gowego w Warszawie rozpatrywał sprawę redaktora 
odpowiedzialnego dwstygodaika .Szaniec* (organa b. 
wojskowych .opozycyjnych*), niejakiego Romaaa Wa
silewskiego, «skarżonego o zniewagę w draka ministra 
spraw wojikowych mir «zatka Piłsud «kiego.

Po wysłuchania przemówienia stron, sąd skaza! 
oskarżonego ns 1 rok więzienia.

Nowy sukces Primo de R!vsry.
Wiedeń. .U  lited Press* donosi z Madty- 

tv, śc Primo da R rera osiągtął nowy wielki snkce*^ 
Mianowicie król Alfons podpisał aa jego Żądanie, de
kret, roswiątujący hiszpańki korpus artyleryjski, n to 
z tego powoda, t t  korpai artyleryjski był najwięk
szym przeciwnikiem Primo de Rirery.

Odszkodowania dta obywateli polskich 
w Bsssrabji.

Warszawa. Prowadzone od kilka lat rokowania 
między rządem polskim, a romańskim w sprawie o d 
szkodowania dia obywateli Polaków w Besarabji, wy
właszczonych przez rząd romański, są na dabrej dro
dze i obywatele Polacy otrzymają również odszkodo
wanie.

Giełda zbożowa w Poznaniu
O Notowania oficjalną a dnia 21, I,

Płacono w złotych sa 100 kg.
Zyto nowe (suche) 33.90 -43.86
Pszenica 42.75 -43 75
Jęczmień browarowy 134 00—36 00
Owies nowy 30.25 81.25
Mąka Żytna 70 proc. 47.50—
Mąlca paseuua 65 proc. 66.00—64.90
Otręby żytnie 25.00—26.00
Otręby pazeane 85.50—26.25

Uwaga: Ogólni usposobienie spokojne.

W arszawa, 22. 2. Deinr 8.91 nienrsąd. 
Zn 100 s l w Gdnáakn 17.90—17.89. 
na Wuraaawe 57.47—S7.85.

Zs redakcję odpowiedziała?: Watesty Staniek! w Newewwrte*c!e. 
Za ocIeaaeaU redaktja ale odpowiada.



PRZYM U SO W A LICYTACJA.
We wtorek* d o la  28 lo to g c  rb . o  ged s, (4-toj po poł. 
sprzedawać będę u p. F ro ro lo sk o  Mis ł»al* M ego w

L ed w lsh o w le  za gotówkę najwięcej dającemu:#
I I pół ctr. jęczmienia.

S alae tao  w Lntfwlahenie.

Uchwała.
Odmawia tlę wnioskowi dłużnika

F e l i k s «  B u d z i c h o w s k i e g « !
ku psa ssmieszkalego w  Lida borku, o udzielenie mu odro- 
zztm* wpłat.

Lidzbark, dnia 13 lutego 1929 r.
Sąd Grodzki.

S p rzed a ż  d rzew a  
u ży tk o w eg o

II,, III. I IV. fcl*»y d r z e w a  o p t łs w e g o  — 
I. II. I U .  k la a y  h r z o z ln y  u ż y tk o w e j

odbywa się w każdy

wtorek i piątek na majątku Oiszewo.
Z a rz ą d  m a ją tk u  O lsz e w c .

Państw. Nadleśń. Kostkowo
urządza |

L I C Y T A C J Ę  i
na d r e w n o  użytkowe i opałowe
z rewirów Tjlice Białagóra, Naproirek i G erło#, dni* 8>e* 
■  I r c i  rb , «. L abaw ia (Dam T s a .r s y . t w ) .  P o w a *  
tak  I b y u ł j l  a  so d a . 9-taj ra n o . H.ndiarie wykluczeni

Nadleśniczy.

PO L E C A M  n n  z e z o m
R A D I O A P A R A T Y
na korzystnych warunkach oraz 
lampki i baterie anodowe. - - -

POZATFM POLECAM:
7 m  A P  Y  ścienne i kieszonkowe, instrument 
im C u K i t  I  ty muzyczne i przybory do tyehże 

oraz artykuły opłyezue. - * : •
J A N  K R A S I Ń S K I ,  mistrz zegarmistrz. 

LU BAW A, Rynah 4.
1 ustalacie radioaparatów wykonuje pod gwarancją.

B A C Z N O Ś Ć
Zarządy Gmin wiejskich.

Przepisowe 

k a r te c z k i  wyborcare
z numerami 1, 2, 3, i dalej po* 
siadamy g o t o w e  na składzie. 
C E N A  1,— zł za 100 sztuk.

„ D R W Ę C A "  drukarnia i księgarnia
Lu baw a R e a c n ia t t a  L id tb a r k

P o le c a m  :

MASZYNY
d o  s z y c i a

SEPARATORY
d o  « m lek a

„ W e s t f a l i a » ,  „ A lfa -  
L » v a l‘c, „ D i a b e l o “ , 
iiK  r> a  p M, „ S t i n d a r l "
powyżs e ma*xyny oddaj« po ce
nach najniższych pod długoletnią 
gwarancją na spłaty w ratach.

N. EWERTOWSKI,  Nmsiish,
hacdel żela*». mfn*jn roiniez>ch, uprzątów domowych 

fcry&ztsły, porcelana i szkło*

B A N K  LU D O W Y
Sp. z odp. cgr,

w Lubawie
Z a s t ę p s t w o  Benku P o lsk ieg o  dla  

in k asow an ia  w e k s li.
Przyjmuje

wkłady oszczędnościowe, płacąc przy
wypowiedzeniu dziennem 6#

» mieslęcinem
>, kwarta] nera 9#
» półroeznem \%%

[w kłady d o la ro w e , p ła c ą c  p rzy
wypowiedzeniu£kwarialnem 5%

Za

Udziela
półrocznem

członkom p o ż y e|z e k wekslowych* 
Otwiera rachunki bieżące i czekowe.

Załatwia
wszelkie sprawy, wchodzące w za
kres bankowości na bardzo dogod
nych warunkach - - - - - - - -

■ n  MASZYNY 
J B F n  PO-SZYCIA
D f U  WIRÓWKI

JUfa»UY«K
x długoletnią gwarancją po cenach fabrycznych na 
raty mienięezne i dogodnych warunkach p o l e c a

Jan W ygacki, Nowemiasto Po

L icytacja
d r z e w *  b u d u lc o w e 
g o  o k o ło  60  m tr .s 
i d r z e w a  o p a ło w e g o
sa gotówkę, odbędzie się itnlo 
I-go ns»rc» rb* © gcAmlnlc 
IO-tbj prsocf sslfid* u p. 
O tPDWNlllBftO w  KiCtpi- 
»»eh  z lasu majętcu R§n«L

Juściński, Rynek

Drzewo
do p rze ta rc ia

przyjmuje

firi JiutyP
Nowemiasto.

B s o z n n i ó
o k o li« «  L i d z b a r k i
Kupią 4 0  e t r >  w i g U n g s a

mm mdi
i d o b o w y c h .

Zgłoesenia z podaniem ceny 
do sdin „Drwęcy« pod nr. 100

«•*«<*
p j A N  |  ^

Oferty do »Drwęcy*.

P ctezcb a a  od zaraz uczciwą
porządna

służąca,
która umie samodzielnie 

gotować.
i. E w e r to o s k s ,  
M ow om lsit« , Rynek.

Shotarz
potrzebny dc 90 ant. bydła

z  z a c i ą g i e m .
Zgłosić sie «tacja Lipinki 

koło Jabłonowa
m e ją t . H erm en ow o:

Skład
x n ie s z k a n lt m , 3 pokoje  
K kuchnię, nadający się dl» 
wszelkiej branży j a t  cd  Uge 
III. d o  nrydsKorżonisiti»

Labawi, Gdańska 8.

Pratyjm ą od I. 3. rb

panienki
w  n a u k ę  s z y c i a  jak« 
tc* k r o j u  d a m s k i e g o . .

W . T c f f e l ó w n a ,
m da nisko-krawiecka 

Lokowa! ałtca Gdańska 3f,

Największy i najstarszy na miejscu skład bławatów, konfekcji i towarów krótkich

„ B Ł A W A T “ t. z. o. p.
(dawniej Bank[Konsum owy) w  LUBAWIE urządza od poniedziałku, dnia 25-go lutego rb.

Biały  T y d z ień
H t f s v | « B « j M  e k e z j e  t a n i e g o  z a k u p u  w s z e l k i c h  b i a ł y c h  t o w a r ó w .  Ds sprzedały wyłożone będzie p o  c e n a c h  a a d -  
n w y c z n j  n i s k i c h  i dotąd picbywałycfa: kilka tysięcy metrów płócien bieiiaianycb, pościelowych, obrusowych i ręcznikowych. Wielkie partje 
bielizay damskiej, męskiej i dzieciącc]. Olbrzymia ilość bałtów, koroaek tiulowych, nicianych i klockowych. Kilka tysięcy cbMateczek do nosa oraz

wszelkie towary wchodząca w zakres ..Białego Tygodnia“.

|  Całkowite »yprawy dla ncworrń o*.

Obresy, serwety, ręczniki, prześcieradła, kapy na łóaka, firaoj itp.
M a n ą  m w s  Na wszelkie inne towary, które znajdo ją aię we wielkim wyborze na skladzte, udzielamy w czasie -•SgGjifS
B ^ ^ w  „ B I A Ł E G O  T Y G O D N I  A “  pomimo tanich cen jeszcze wysoki B  A B A T . 1U * IB

Korzystajcie z taniego zakupu „Białego Tygodnia11.
S k o r a  i i B m i t a n a  e b i l s r a .  S k c u  i « b « ł o e> a.

Prosimy o zwiedzenie składu caszego bez prsymnsn kspna.

W ystaw a sk ła d o w a  odb ęd zie  s ię  w  n ied zie lę , dnia 24 -go  lu tego  rb«

Podziękowanie.
Za nftde«ł&nie n&m licmych życzeń oraz sa nutów 

p. Kuletyka z Torunia z okazji ślubu naszego składamy 
wn*ystkim serde^nne

„Bóg zapiać1
Luba*a# w lutym 1929 r.

J a n  S z y n w k n  as ż o n ą
z domu R&czyńska.

G n ieźn ień sk o

Loterja Końska.
Ciągnienie 25 hietiii 1929 r. w Śnieżnie. 

Cena lo su  I.— z ł .
4 5 0  w ygranych , w srto& ci 43000x1.

L o s y  de  nabyofs w  kolofcturso L o to rji 
Paśn«VeN0 rs ą e a *  w H ow su iiedslo  iL a b a w io v
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Organizacje kobiece w Polsce 
przeciw ślubom cywilnym 

I rozwodom.
Zebrane w dnia 28-ym stycznie ib. nitfj podpita* 

«• orgsniiarje kobiece w Polsce, eświadcziją, co na
stępni* :

.Wobec ponownie ze zdwo]oną siłą grożącego 
Polsce niebezpieczeństwa w postaci nowego prawa 
«ateńskiego, mającego n a is  wprowadzić Huby cy
wilne i rozwody, zwracamy się do całego katolickiego 

l Na redo Polskiego, aby powtórnie stanął energicznie 
, w obronie nienaruszalności katolickiej zasady święto

ści małżeństwa, na nierozerwalności sakramentu 
opartego.

Czas nagli! Czyż więc nie powinien odezwać się 
gies naszego zbiorowego protesta przeciwko zamiano- 
nemu pogwałceniu wyraźnie w tym wzglądzie wypo
wiedziani j woli, zarówno społeczrńitwa, jak ciał usta
wodawczy cb, które w tym caln prawo małżeńskie wy 
ilnczyły z pełnomocnictw, uchwalonych w roku 1926 
Aa Prezydenta Rzeczypospolitej? Zwracamy się ró
wnież do wszystkich tych pinów posłów i senatorów, 
którzy rok terno — przed wyborami — wyborcom 
twoim obiecywali praw Kościoła katolickiego w Polsce 
bronić, z żądaniem, aby dziś dane obietnice spełnili. 
Wyborców zaś wzywamy, aby na swych przedstawi
cieli energiczny nacisk w tym wzglądzie wywarł'. 
Przedewszystkiem jednak odwołujemy się do wszy
stkich kobiet, Polek-katoliczek, równo-uprawnionych 
•bywatelek, odpowiedzialnych za losy Ojczyzny, — 
aby, z praw swoich korzystając, zdecydowanem swem 
stanowiskiem stwierdziły, że chcą Polski katolickiej, 
moralnie zdrowej, a temsamem wewnętrznie silnej, 
czego sajpierwazą podwaliną i kamieniem węgielnym

H jest nienaruszalność i nierozcrwalaość rodziny chrze
ścijańskiej.

W końcu wyrażamy energiczny protest przeciwko 
ssanym ogółowi ostatnim wynikem głosowania Ko- 

i misji Budżetowej nad bndżetem Miaisterjnm W. R. 
i i O. P. w Sejmie, godzącym w interesy Kościoła ka

tolickiego. Stwierdsamy, że nie aą one wyrazem weli 
większości pclakiego Narado, a raczej nadużyciem 
zastania wyborców*.

Podpisały: Narodowa Organizacja Kobiet, Kato
licki Związek Polek, Stowarzyszenie Zjednoczonych 
Ziemianek, Zjcdnoczesie Jazłowieckie, Warszawskie 
Koło Kaźsicsanek, Sekcja Akademicka N. O. K., 
Chrześcijańskie Towarzystwo Obrony Kcbiet, Koło 
Mieszczanek przy Związku Rzemieślników Chrześcijan, 
Stowarzyszenie Młodych Kobiet, Stowarzyszenie Ręko-

dzielniczck .Dźwignia”, Sekcja Pań przy Tow. Pomo
cy dla inteligencji, .Chylicsaiki*, Zwiąiek b. wycho
wanek Sactft Coenr, Związek b. wychowanek as. nrasn- 
lanck.

Zniżki kolejowe dla osób 
I towarów,

w związku z Pcwmrhną Wystawą Krijcwą 
w Poznaniu.

W Dziesnikn Taryf i Zarządzeń Kolejowych 
Ministerstwo Komunikacji c głosiło zarządzenie, 
wprowadzające w życia nową taiyfę wyjątkową na 
przewóz towarów i zwierząt, przeznacz«nych na Po
wszechną Wystaw« Krajową w Poznasiu. Ogłoszona 
taryfa, przyznając 50 proc. zniżki przy przewozie eks
ponatów wystawowych, precyzuje szczegółowo obszar 
ważne śsi, opłaty i warunki stosowania jej.

Odpis taryfy Powszechna Wyatawa Krajowa roze
śle wszyatkim wystawcom.

W najbliższych dniach skaże aię również w Dzien
niku Taryf i Zarządzeń Kolejowych Minister* twa Ko* 
munikacłi szczegółowa taryfa osobowa, traktująca o ul
gach taiyfowych w związku z Powszechną Wystawą 
Krsjową przy przejazdach pcjsdyńczycb, grupami, przy 
przejazdach grapami młodzieży szkolnej, oraz przy 
przejazdach wystawców P.W.K. i ich pracowników. 
Najważniejsze pc stanowienia zstządzenia tego głosią 
w streszczenia następujące:

Przy przejazdach pojedynczych, podróżni jadący i 
do Poznania i powracający z Poznania do stacji pier- { 
wotsego wyjazdu, korzystają z 33 proc, zniżki normal
nej ceny bletu w wagonach klaan I, II, i III, pocią
gów osobowych, mieszanych lub pospiesznych. Czas 
ważności biletów powrotnych wync-si 15 dni. Pcdró- 
żni, jadący z zagranicy do Poznania, korzystają tak- 
simo z 33 proc. zniżki kolejowej od puaktn granicznego 
do Poznania i z powrotem do tego lsb innego punktu 
granicznego.

Przy przejizdach grupami przysługuje 50 proc, 
zniżki grapie podróżnych, złożonej cenajmniej z 25 
osób, jadących w wagonach I, II, i III ki. pociągów 
osobowych mieszanych Inb pospiesznych. W razie 
zgłoszenia się grapy podróżnych w liczbie mniejszej 
niż 25 osób, pobiera się eplstę obliczoną za 25 osób.

Przy przejazdach grapami młc dzieży szkolnej Mi
nisterstwo Komunikacji przyznało 66 proc. zniżki nor
malnej taryfy biletowej w wagonach II i III ki. pocią
gów osobowych, mieszanych lub pospiesznych, przy 
wycieczkach złożonych conajmnicj z 10 oaób wraz s

towarzyszącym personelem nadzorczym. Przy wyciecz' 
kacb wychowanków szkćł powszechnych lub średnich* 
tudzież zakładów dobroczynnych, burs, ecbisnek itp. 
na każdych dziesięciu płacących jeduego niezamożnego 
przewozi aię bezpłatnie. Taksimo na każdych dziesięcin 
wychowanków można przewieźć najwyżej jedną osobę 
w charakterze nadzorczym za oj łatą ’¡3 taryfy nor
malnej odnośnej klsty i kategerji pociąga. Uczniowie 
itp. w wieku poniżej lat dziesięciu płacą !/4 ceny bile
tu według taryfy normalnej.

Wystawcom PWK. i ich pracownikom przy prze
jazdach cd stacji zamieszkania, względnie siedziby 
firmy do Poznania i z powrotem, w wagonach klasy 
I, II i III. pociągów osobowych, mieszanych lub po
spiesznych przysługuje, za okazsniem legitymacji, wy
danej przez Dyrekcję PWK., 50 proc, zniżki normalnej 
ceny biletu.

Przygotowanie rządu de PWK.
W związkn z pracami, zmieni jąeensi do przygoto

wania eksponatów Min. Spraw Wewn. na PWK. mini
sterstwo to wydało zarządzenia, dotyczące jaknajazer- 
szego zebrazowania obecnej sytuacji w rozmaitych 
dziedzinach administracji. Wojewodowie t-fnymałi 
polecenie sporządzenia dat statystycznych, wykresów 
i tablic.

Kierownictwo artystyczne przygotowania dtiihs 
admiaistiacji spraw wewnętrznych ua PWK. minister- 
itwo powierzyło pici. Szkoły Setek Pięknych w War
szawie p. Stryjeńskieasn,

Ograniczenie sprzedaży alkoholu w Rcsji.
Rząd sowiecki zatwierdził ustawą o ograniczeniu 

sprzedaży napcjćw alkcholowych. Wedle tej ustiwy, 
otwieracie nowych wyszynków w miastach przemysło
wych i csitdlach rcbetiicsych jest zakazane. Pora
łem zakazana jest sprzedeż napojów alkoholowych w 
dci świąteczne i wypłaty zarobków.

Aktctkse, która przenesi kłanter m d świat.
Sensacją Nowego Jorks było wstąpienie 

do klan toru młodej amerykańskiej aktorki re
wio* ej miss Peggy Udell, występującej z wielklem 
powodzeniem w teatrzyku Broadway. Zapytanio mo
tywy swego krokn młoda aktorka odpowie dziele, ce 
następuje: .Broadway to tylko hałas, fałsz i c bieda, 
Ludzie aą tn nieszczerzy. Dlatego aznktm ciszy kla
sztoru*. — Acslcgiciny wypadek zdarzył się w Pa
ryżu, gdzie artystka oparowa Simone Łupin wstąpił« 
w nb. miesiącu do kłssztorn Dominikanę k.

— 2S —

Z statystyki diecezjalnej.
Pelplin. Wedłuff zestawionej »tatystuki na sok 1929 liczy die

cezja chełmińska w 26 dekanatach, 891 295 dusz, czyli 18 481 więcej 
■Iż roka ub. Kościołów parafjalnycb liczy diecezja 123, prócz ftljalnyck; 
karatyj jest 67, kaplic publicznych 76, prywatnych 9. Kapłanów jest 
S#4, w czem 13 na emeryturze, 22 poza graeicą d ecezji. W nb. roke 
zmarło 8 dnazpasterzy. Seminarium duchowne liczy w pięcia kursach 
174 kleryków, 47 więcej niż roka ub. Zakonnic w diecezji, przeważnie 
sióstr miłosierdzia, jest 513, zakonników 20.

Powiększenie seminarium duchownego.
Liczba kleryków tnL seminarium duchownego osiągnęła w nb. 

roku stan wielce pocieazający, liczba bowiem młodzieńców, którzy się 
stanowi dnehownesn poświęcili, dossła do 174. Celem lepszego po
mieszczenia kleryków powiękrzony został gmach seminarjslny przez 
debndowenie jedne go 3 skrzydła. Prace zewnętrzne zostały wy
kończone.

Dobroczynno działalność KeSctcła katolickiego 
na kuli ziemskiej.

Statystyka charytatywnej działalności Kościeła katolickiego, obej
mująca prawie wszystkie kraje knli ziemskiej, dostarcza wspaniałego 
obrazu miłosiernej pracy katolików.

1. Szpitale, lecznice i schroniska dla atarców; licaba zakłsdów 
15,708, lic* ba łóżek 752.000, liczba zatrudnionych w tych zakładach 
osób 135,000.

2. Zakłady wychowawcze: 13.400 zakładów, 668.000 łóżek,
70.606 pracowników.

3. Ambulatoryjna opieka nad chorymi: liczba zakładów 96.300, 
przeciętna dzienna liczba chorych 2.389000.

4. Pomoc rodzinom: liczba instytucyj 140.000.
5. Licaba katolików, którzy poświęcają się tym pracom ebery- 

ktywnym: siostry zakonne 350.000, księża i zakonnicy 32.000, zawodo
wi pielęgniarze i pielęgniarki, rzemieślnicy itd. 120.0C0, bez żadnego 
wynagrcdacnia pracuje 6.650.000.

Nawrócenia kalwina na katolicyzm.
Prcf. Kevacs, leść węgierskiego ministra cświsty, br. Klcbelsbcrga 

i profesor prawa kościelnego na nniwersytecie w Budapeszcie, opuścił 
dnia 29 grednia roka ubiegłego ksiwinizm, wstępując do Kościoła 
katolickiego. Krok ten nczonego prawnika wywołał w szerokich kołach 
wielkie wrażenie.

Poselstwo chińskie przy Watykanie.
Ridjo Stefan! donosi z Szanghaje o ntworzenin poselstwa chiń

skiego przy Watykanie. Według tej wiadomości posłem chińskim 
zwiał Lin Te Tśng.

Dodatek do „Drwęcy“ .
Rok VI. NewemJasto, dnia 23 lutego 1929

Na Niedzielą ii Postu.

EW  A N G E L J A
napisana u św. Mateusza w rozdz. XVII. w. 1—9.

One go czasu wziął Jesus Pietra, Jskóba i Jtca, brata jego 
i wprowadził ich na góię wysoką esebno i przemienił się przed nimi. 
A oblicze Jsgo rcijłśn-ło, jako słeńce, a szaty jego stały aię białe, 
jako śnieg. A oto się im ukazali Mojżesz i Bijasz, z Nim rozmawia
jący. A «dpow udając Piotr, rzekł do Jesusa: Panie, dobrze jest sam 
tn bjć. Jeśli chcesz, uczyńmy tn trzy przybytki, Tobie jeden, Mojże
szowi jeden, EJsszowi jeden. Gdy on jeszcze mówił, oto obłok jassy 
okrył icb. A oto głos z obłoża mówiący: Ten jest Syn Mój miły,
w ktćrymcm Sobie dobne upodobał. Jego ałcehajciti A usłyszawszy 
uczniowie, epi dli sa twarz swoja i bili się bardzo. I przystąpił J e r«  
i dotknął się uh i rzekł im: Watańu», a lie bójde się. A podniósł
szy oczy Swe, nikogo nie widzieli, jedeo «mego Jezusa. A idy 
zstępowali z góry, przykassł im Jerns, mówiąc: Nikomu nie powia
dajcie widzenia, aż Syn Boży zmartwychwstanie.

L I S T  P A S T E R S K I
na post 1929 r.

(Ciąg dalszy).
Wiernie stizagłi apostelowie ostatniej woli Pańskiej. Co im j»k© 

największe polecił przykazanie, co im ktzał czynić, gdy ich wysłał sa 
drogi apostolskie, to przekazali asm w pismach swych, to w czyś 
wcielili życitm swe jem. Otwórzcie listy apostolskie, wszędzie odnaj
dziecie Chrystusowe wskazanie. Ś Piotr i Paweł, Jan i Jakób ża
giew miłości rzucają w serca swych wiernych. .Najmilsi! Miłujmy 
*ię zcbcpólnie. Bo miłeść jest z Bega. 1 każdy, co miłuje, z Boga 
jest ztodzosy i zna Boga. Kto ni* miłuje, sie asa Bega. Albowiem 
Bóg jeat miłością*. (1 Jan 4. 7—8).

Bóg jeat miłością. A człowiek, stworzony na obraz i podebień- 
atwo Boga, objawia obraz Boaki w twaj daasy tern, że miłuje. Mi-

NASZ PRZYJACIEL



Jak ustrzec się przed 
odmrożeniem.

Niezwykle siła« 1*1« simie, które w ostatnich 
datach pnechedti prcez całą niemal Earopę, powodu- 
|e liczne wypadki odmrożenia. To też warto przypo
mnieć, w jaki sposób uwidoczniają się odmrożenia 
i jakie środki as to zaleca medycyna.

Rizróiniamy trty stopnie odmrożeń. Stopień 
pierwszy uwydatnia s'ę przez silne zaczerwienienie 
I pachnięcie skóry, która ponadto w odmrożonych 
miejicaeh dość silnie swędu. Gdy działanie zimna 
'rat intensywniejsze i trwa przez dłnższy przeciąg cza
su, ntstępcje diugi stopień odmrożenia, który pojawia

przez tworzeń’* się pęcherzy, oraz przez czarno- 
siny kolor skóry. Trzeci wreszcie stopień doprowa
dza do zapalnego zniszczenia skóry, a w poszczegól
nych nawet wypadkach do śmierci niektórych orgaaów 
ludzkich, jak uszu, nosa, oraz palców n rąk i nóg. — 
Organy te pcd działaniem mrozu sztywnieją do tego 
stopnia, że mogą w zapalności odpaść od reszty cista. 
Wypadki takie są bardzo ciężkie i doprowadzić mogą 
— poza utratą danych członków — również do nie
bezpiecznych zmian wewnątrz organizmu, a przy 
dłaższem działaniu zimsa spowodować mogą śmierć 
wakatek anem i mózgu i osisbienia działania serca.

Jak ochronić aię przed odmrożeniem? Przsde- 
wszystkiem nalaży się cdpowiednie ciepło ubierać. 
Używać należy przede«szystkiem takich materjiłów, 
które z jednej strony zatrzymają ciepło, wydzielane 
przez nasze ciało, z drugiej zsś umożliwiają dostate
czne oddychanie całej powłoki skórnej. W tym cala 
zaleca aię przedewasystkiem ubiory z czystej wełny, 
które przy ligają do ciała, regulują odpowiednio ciepło 
i dopływ powietrza do skóry. Dziej jednak pamiętać 
należy, że ni«wygodne buciki, wraz ciasse rękawiczki 
sprzyjają bardzo silnie odmrożenia, utrudniają bowiem 
normalną cyrkulację krwi w palcach.

Pozostają wreszcie pytanie, jak postąpić w rszie 
odmrożenia ciała. Jeśli odmrożenie jest lekkie, w 
mitjictch, gdzie tworzą s’ę fioletowe zgrubienia, przy
łożyć należy okłady z wady ołowianej, lub z alkoholu, 
oraz przepędzlować je jodyną. W wypadkach silniej
szego odmrożenia, należy natychmiast starać się przy
wróć,ć w zagrożonych organach normalną cyrkulację 
krwi. Do tego celu nadaje się nacieranie śniegiem 
lub też zwilżonemi chustkami i to tak długo, dopóki 
edmrotoaa część nie odzyska ciepłoty ciała. W wy
padkach, gdy cd mrożenie dotyka uszu, nosa lub pal 
ców, należy nścierania przeprowadzać bardzo oatrożnie, 
ponieważ te części ciała w razie silniejszego odmro
żenia łatwo mogą się złamać. Skoro wreszcie ukażą 
się w odmrożonych miejscach pęcherze, należy je 
przeciąć i przyłożyć lekki opatianek Ugoda*j maści.

Czynności tych nic należy nigdy wykonywać w po
bliżu pieca, lub toż w silnie ogrzanym pokoju, lecz 
w miejzcach o umiarkowanem zimnie, tek aby rozgrze
wanie aię ciała naatępowało wolne. Jeśli jedaek gro
zi odpadnięcie odmrożonego orgaan natenczas stoso
wać można jeszcze dłuższe leczeaie w ciągłej kąpieli, 
a gdyby i t> zawiodło, uciec trzeba się do zabiegu 
chirargicznego dla ratowaaia reszty ciała.

Zresztą najtępiej jest zawsze w razie poważniej
szego wypadki odmrożę tia, zwrócić się do lekarza.

Przedewizyitkiem zaś pamiętać należy o te®, że 
najlepszym środkiem zapobiegnięcia odmrożenia jeit 
— przezorność: nie trztba udawać .bohatera”, lecz 
włożyć na utzy klapy, ręce schować do kieizeai pła
szcza, a napewno ani uszu ani rąk aobie nie odmro
zimy.

D iitu g ł  zlm i tijpraszn i Jts! tak mroźna?
Uczeni twierdzą, ża głównym powods® tak ostrej 

zimy są zaiaay w biega Golfitroma, który — jak 
stwierdziły okręty, przebywające Atlantyk — oddalił 
się aa zaacznej przestrzeni od Europy w biernika zt- 
choduim. Obecnie nadchodzi ciekawa depesza dono
sząca, dlaczego Golfstrom zmienił swój bieg.

Uczeni norwescy, badający przyczyny zmiany 
biega Gilfitroma, ustalili, że prąd tea zboczył n i za
chód z powoda podmorskich zabnrzeń tektoaicznych, 
które, zdaaiemtyeh uczonych, miały miej«ce w pobliżu 
Islandji. W najbliższym czasie z Odo ma wyruszyć 
specjalna wyprawa naukowa dla zbadania tej sprawy.

Większość uczonych jest zdania, że zmiaaa biegu 
G dfitroma jest chwilowa i że gdy okres zabarzeń 
test miernych pod morskich minia, prąd tea z powrotem 
znajdzie się bliżej Earopy.

Złośliwa tastamanty.
Do angielskiej Izby lordów wniesiono projekt 

ustawy, której ostree zwraca się przeciw testamentom, 
sporządzanym ze złości lab ztmity. Projekt poparty 
jeat 1 czaemi przykładami, z których kilka gwoli ucie
sze czytalaików przytaczamy:

Przed jakimś esaiem zmarł w Londynie pewien 
kupiec, który zapisał swej żonie jednego szylinga, 
a cały swój majątek, wynoszący 72.000 f. *zt. przeka
zał lad dom wrogo dla niej usposobionym.

I n y  testator w oitatniej swej woli uakazał żonie 
wkładanie przez całe życie ciężciej żałoby, ilekroć 
z dama wychodzi, a to pod zagrożeniem 200 tysięcy 
fiatów kiry. G lyby wdowa zamąż wyszła, cały 
odciedticcouy przeć nią majątek przechodsi na cele 
dobroczynne.

W Nottingham zapisał jakiś k a piec całej rodzinie 
swej pół ptnay. Podabnych wypadków są setki. No
wa nitawi ma zapobiec tego rodzaju złośliwościom

i testamenty, noszące wybitny charakter słeiłiwoścf 
1 ab zemsty — będą unieważnione.

Baa dusiciel wSfftd bananów.
W transporcie banaaów z zachodnich ladyj, przy. 

wiezionym n i dworzec kolejowy w Pradze, ziałaś! 
pewien robotnik młodego węża boa dnaiciela, długości 
1 metr. Węża oddano do zakłada uniwersytecki ego, 
gdzie stwierdzono, żc wąż jest zapełnię wygłodzony, 
Węt zoitanie ofiarowany do praskiego ogrodu zoelo- 
giczaego.

Biała kanarki.
Największą osobliwość wystawy ptaków, urządzo

nej niedawno w Loadynie, staiowiło 6 białych k ia«  
ków, prawda wy triami hodowli ptasiej. Ceaa, tyck 
osobliwych okazów ornitologii, była rzecz prosta, sto
sownie wysoka, tcmbaidriej, że zdolność śpiewania 
ptasząt nie ucierpiała w aiezem przez zmiaaą barwy 
ich upierzenia.

P/esydentCpolidgasędsl* w najwytsaym sęśtią
Ooeeay prezydent Stanów Zjedtoczonych Coo- 

iidge zostanie prawdopodobnie mianowany sędzią w 
najwyższym sądzie, z chwilą, gdy wygaśnie termie 
jego obecnej włalzy. Stanowisko to objąłby C tołtdge 
po sędzim Halsu*, który ma ustąpić po 27 latach.

Wijiifłlały dar dla praaydanta Coolidga.
Run i a mi  niedawno auorkrypcja pabliczna przy

niosła 400 000. fiatów izterlingów. która w imienia 
ladiości Sraaów Zjed zoczonych ofiarowane będą nie
bawem paai Goolidge, zaatm opuści ona Biały Dom. 
Mi to być wyraz wdzięczności lulu amerykańskiego 
dla pani prezydentowej za jej czteroletnie rządy. Pa- 
ui Cooiidge oświadczyła, iż sumę tę ofiarują na szkałę 
dla głuchych w Cierke, w stanie Misiach a aetei, w której 
swojego czasu pełniła f a akcje nauczycielki.

Nawy amirykaftski rekord lotnlcty.
Kapitan Frank Mc Hawkt przeleciał kontynent 

amerykański wzdłaft równoleżnika w 18 godzinach, 
pobijająe poprzeć ii rekord Art Gotbla o 36 minatt 
Kapitan Hswks oświadczył, że z powoda gęstej mgły, 
musiał dłatizy czai lecieć na oślep.
Atniituliah nieubłagany ar tępieniu rabutlftm,

Ananuliah nie waha aię stosowania najbardziej 
sarowych kar, celem wyłępieaia łapieatwa, które stało 
się Chlebem codziennym na drodze, wiodącej Sat
man do Peshawat. Oaeglaj trzej rabusie aresztowani 
zoitali w chwili, w której napadli na karawanę, sostati 
straceni w Kaudehar w sposób dość orygiualay, a nie
zwykle okrutny. Każdego z nich przywiązano do lufy 
armatuioj. Cisło ich zostały suptłaie roztrzaskano 
przez wy bach prochu.
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łoić jest najszlachetniejszym odblaskiem podobieństwa nassago z Bo
giem. .Bądźcież tedy doskonałymi, jak i Oj:iec wasz niebieski do- 
akoaaly jeat* (Mat, 5. 48),

Ogień przyszedł Pan puścić na zitmlę, s czegóż pragnie więcej, 
jeno, aby t spłonął. Z środek miłości włożył łodziom w serce, by kieł
kował i rósł i tysiąckrotay niósł plon. Światło miłości rozniecił w 
duszach. ,T«k niechaj świeci światłość wasza praed lodź ni, aby, wi
d ią : dobre aczynkl w«sze, chwalili Oj:a waszego, który jest w nie- 
bleaiecb’ (M*L 5. 16). Ogień aie może tlić pod popiołem i miłość 
biifsiego w sercu musi się stać czynem. Tak było od poezątków 
Kościoła, Dziej« Kościoła są zarazem dziejami miłości bliźniego. 
Ludzie doby obeensj więcej niż kiedykolwiek pragną wid dać uczynki 
miłości, a nie tylko słyszeć o niej słowa. Człowiek współczesny 
skłonny jest wierzyć przedawszyitkiem w to, co widzieć i d ot mąć 
może Możliwości niesienia pomocy materjalsej są d:iś wprost nie
ograniczone, leżą przed ludzkością jako szerokie rozłogi. Przewroty 
i przemiany gospodarcze nawałnicą zalały ludzkość oststaiemi lity. 
Krociowe majątki obróciły się w niwecz. Niepewni o jutro ciągną 
tysiące na dradze życiowej, jakby na chwiej lem trzęsawisku, nic 
wiedząc, kiedy się zapadną. Upiór bezrobocia krąży po miastach 
i wioskach, zagłąds do dsmostw, przestraszają: starców i dzieci. Nie- 
dostatek i nędza codziennym u wiała jeat gościem. .A jeśliby brat 
i siostra byli nadzy i potrzebowali powszedniej żywności, a rzekłby 
i as ktoś z wat; .liżc ie  w pokoje, ogrzejcie się i nasyćcie się c nie 
dalibyście im, czego potrzeba ciału: cóż pomoże?“ (Jak. 2. 15 ) Życie 
ciąży" ariela. M łsść bliżaiego uccyai je rnośniejazem. Iiaż mamy
starców, błędne® spojrzeniem pattzących na wieczór swego żyda. 
OstczędocS :i młodych lat przepadły, pożyczki i hipoteki przeliczone 
skurczyły się do niepozornych resztek, szaro i beznadziejnie około 
tych era szczęśliwych. Jakie pole dla mfłcśn bliźniego! Jeżeli sumie
nie radzi się miłości, czyż nie bądue można w poszczególnych wy
padkach tym nieszcręłliwym więcej płacić, niż to, co ustawa jako 
stawkę najniższą wyznaczyła?

A cóż powiedzieć o biedzie mieszkaniowej! Rsdziay bez dachu 
nad głowa, mieszkania, straszliwie przspełaioae, oto troska najwyższych 
*ładz pań tarowych, oto troska urzędnika, choćby i ostatniej gminy! 
A miłość nie znalazłaby środków zaradczych? Nie zapominajcie, iż 
ten, który o aobie mówił, że .nie rai, gdzie głowy akłoatć* (Mst. 
8 . 20 ) s i  sądzie ostatecznym pytać się będzie: cóż uczyniliście, 
.albowiem łaknąłem., czułem pragnienie... byłen bezdomnym... byłem 
nagi a*, chorym* (Mit. 25. 35—36), cóż wobec tych na j pierwszych 
potrzeb waszych braci uczyniliście? Pamiętajcie, przykazanie miłości 
wie jeat zaleceniem i radą tylk^, lecz obowiązkiem ścisłym, popartym 
całą przejmującą powagą słów Jezusowych. Ze wszystkiego uczeń 
Chrystusowy powinien dać, sie tylko % tego, as czem ma zbywa, 
z nadsians dóbr doczesnych.

A cół powie P in  tyra, którzy dis szybszego zbogacenia się 
po-Jbij»ją ceay, z trudnego położenia gospodtresego dla siebie ciąguą
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korzyści kosztem społeczeństwa, drożyznę powiększają, ubogim tycie 
jeszcze bardziej utradeiają?

O brak miłości oskarżać dalej będzie Pan tych wszystkich, co 
z lekceważeaia i bradnej chęci zysku ladziom wiaty zarobak zatrzy
mują albo wypłaty ponad naletęty czai świadomie i z własnej winy 
odkładają. Upomina św. Jan: .Syaaczkowie moi, nie miłejmy słowem 
em językiem, ale urzyekiem i prawdą. Ktoby miał majętność tego 
świata, a wiedziałby, że brat jego ma potrzebę, a zawarłby serce swe 
przed nim, jakoż w nim przebywa miłość Boża?* (1 Jan 3, 18 17)

A szczęśliwy tea naród, to społeczeństwo, które ożywiają I prze
nikają owe Boskie siły miłości. Milkaą żale i skargi złorseczania. 
Błogosławić b |dę  kraj swój, jako troskliwą matkę, jako błogosławiony 
dom ojczysty. Ridoiai« zawołać mogą słowami psalmisty: .Jakże
błogo i jak miło mieszkać braciom w zgodzie społem!” ( 3s. 132. 1). 
Ktokolwiek zsś okazuje miłość, siebie samego uszczęśliwia i w sobie 
zazna tego błogostawleń itws, które płynie z każdego dsbrego czynu.

Przez pomoc materjalaą okazać swą miłość poleciliśmy Wam na 
pierwszem miejscu. Zaradzają: najpierw potrzebom ciała, umożliwiacie 
sobie inną pomoc, niemaiej potreebaą, pomoc ducnową. Bo nie chiebs 
ziemskiego tylko prsgaie człowiek, sic i o dacaowy pokarm wołają 
zgładaiałe dmze wielkich rzesz. Bywa zsś, że t adn ize  nieprzystępne 
są zamknięte, zacięte. Pomoc msterjalaa jest jakby kluczem złotym, 
który odmyka zamknięte w goryczy dasze, jakby płagicm, co rozrywa 
twardy grunt nieaftych ser:, by o s a  niebieskiej prawdy je moglt 
zrosić i jałowe, puste ugory przemiesić na kwitaący ogród B >ży. 
Czynna miłość biiźtiego toruje Królestwu Boźemi drogę do disz, 
tak samo, jak brak tej raiłóś:i w zbyt wieln ja t zachwiał wiarę w 
prawdę objawioną, ponieważ dostrzec nie mogli u wyznawcójr P s ia  
tej miłości, którą Mistrz nakazał.

Pomóc zatem należy aietyiko ciała, ale i dasze podnieść, krzepić, 
prowadzić, nieść im ukojenie i silę. Temsamem zaradzi aię czętł) 
i niedoli sraterjalaej, gdyż ts zewnętrzna niedola początek swój naj
częściej czerpie z winy wewaętrzaej, z grzechu włssaego lub obcego. 
Od tej dachowej pomocy nikt wymówić się nie może, aa nią stać 
każdego, czy kto ubogi, czy samotny, czy też chory. A jak morze 
nienstasnie swe file wyrzuca do brregn, tak dzień każdy niesie spo
sobność czynienia dobrze. Pomóc może każdy. Także Cnrystas Pas 
byt ubogi, nie mógł dać dachu bezdomnym, ni ubrań tym, co w 
łachmanach chodzili. A z rąk Jego płynęło przecież błogosławieństwo 
i pomoc.

Wstępując w ślady Tego, który przyszedł szukać, co było zginęło, 
miłość stara się sprowadzić błądzących na drogę dobrą. Pogrążeni w 
mrokach zł ago, grzesznicy zwykle pod wpływem jakiegoś czynu miłości 
pierwsza stawiają aa drodze poprawy kroki. Damo męczyły się gło
wy uczonych, darmo aaielikitmi przemawiał języki zapał apostolski, 
darmo pukała łaska: miłości dopiero otwiera się serce nieszczęśliwego 
grzesznika. (Dokończenie nastąpi)

m
«9SS

SC!
pr

cmii
CK ii 
MSW

msią
psńt
zslz
Już
nic.
WSE
tyikc
pies«
dzca
SOWI

co 1 
©f*«:
my, 
staw 
spcłl 
wybz 
©fcec 
lepiej 
dani; 
Pozai 
Pi«*: 
kona’ 
dows 
Zszn 

aie h 
dcci, 
itseu 
m w 
kaudj 
trudu' 
antoni 
i  s łu i  
Piezj 
z  wj
«0. 1 
sienie 
senat
;n> B 
liS BU,
i  pcw
bądzii
skład:
wiezie
jak p
we itz
mu.
a misi
Prawd
nie bą
oficer«
leży,
psńtti
szkoda
|«j ©f. 

.spoisto 
%

i ZESC
zbyt ta 
bąćą i 
byicbo 
pewni, 
jedyni* 
Ale i  
ebecu]
np. raz 
saźony 
watami 
Ż« znó1 
osłabia 
też nie 
koustyi 
w setny 
swego


